ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 10 de dezembro de 2.024.

ATO CONVOCATÓRIO N° 002/2024

O Presidente da Câmara Municipal, usando das atribuições legais, e tendo em vista a falha na publicação dos

atos para a realização da 19ª sessão ordinária e da 3ª sessão extraordinária que seriam realizadas no dia

(10/12/2024) as 09 horas, com a publicização destes atos retornariam a serem realizadas as 19 horas do mesmo

dia, essa presidência adotou providência para que seja realizada a 4ª sessão extraordinária, para suprir a votação

das matérias pendentes de discussão e votação, na próxima sexta feira (13/12/2024), as 19 horas no plenário

Estevão Alves Corrêa, das seguintes Matérias: 1 – PROCESSO Nº 444/2024. PROJETO DE LEI N°

031/2024, AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. ASSUNTO: AJUSTA O PLANO

PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS, DO PERÍODO 2022/2025. SEGUNDO TURNO.

2 – PROCESSO Nº 445/2024. PROJETO DE LEI N° 032/2024. AUTORIA: PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL. ASSUNTO: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE

AQUIDAUANA-MS PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. SEGUNDO

TURNO. 3 – PROCESSO Nº 454/2024. PROJETO DE LEI N° 033/2024. AUTORIA: PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL. ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E DOAÇÃO DE ÁREA

MUNICIPAL URBANA QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. SEGUNDO TURNO. 4 –

PROCESSO Nº 491/2024. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2024. AUTORIA:

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA. ASSUNTO: DISPÕE

SOBRE A APROVAÇÃO DE GESTÃO – PROCESSOS TC/4082/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TURNO ÚNICO. 5 – PROCESSO Nº 465/2024. PROJETO DE LEI N° 025/2024. AUTORIA:

VEREADOR REINALDO KASTANHA – PSDB. ASSUNTO: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL, O GRÊMIO ESPORTIVO E COMUNITÁRIO DA ARENA FRAGELLI, COM SEDE E

FORO NESTE MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS. TURNO ÚNICO. 6 – PROCESSO Nº 497/2024.

PROJETO DE LEI N° 029/2024. AUTORIA: VEREADOR HUMBERTO TORRES – PSDB. ASSUNTO:

DÁ NOME DE QUADRA DE AREIA ANDRÉ MAGALHÃES DA SILVA, LOCALIZADO NA RUA

OVÍDIO COSTA, ENTRE AS RUAS ROQUE FLORIANO DAS NEVES E LUIZ DA COSTA RONDON,

VILA JOSÉ FRAGELLI, AQUIDAUANA-MS. TURNO ÚNICO. 7 – PROCESSO Nº 510/2024. PROJETO

DE LEI Nº 036/2024, QUE ALTERA A LEI Nº 2.938/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024, QUE DISPÕE

SOBRE REGRAS PARA IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTOS RURAIS, COM FINS URBANOS, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 8 – PROCESSO

Nº 500/2024. PROJETO DE LEI Nº 030/2024. AUTORIA: VEREADOR NILSON PONTIM – PSDB.

ASSUNTO:  DECLARA UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, O SINDICATO DOS TRABALHADORES

DO PODER JUDICIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL – SINDIJUS, DELEGACIA SINDICAL DA

COMARCA DE AQUIDAUANA/MS. Sendo emanado pelo Poder Executivo Municipal e pelos vereadores

deste parlamento as matérias acima elencadas, e por dever legal deveremos reunirmos extraordinariamente,

para a discussão e votação da matéria, por se tratarem de leis orçamentárias e demais matérias pendentes,

CONVOCA os Excelentíssimos Senhores Vereadores para a realização da 4ª SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 13 de dezembro de 2024, as 19 horas no plenário Estevão Alves

Corrêa, para em tantos turnos forem necessários para obtenção de quorum de Discussão e Votação.

Outrossim, esta Presidência convoca, extraordinariamente as comissões permanentes, pertinentes aos projetos

em análise, para regular tramitação, discussão e parecer nessa matéria de relevante interesse público.

Por fim, esta presidência convoca as comissões permanentes para se reunirem na Câmara Municipal as 09

horas do dia 13/12/2024, para análise e parecer das matérias.

Atenciosamente.

VEREADOR NILSON PONTIM

- Presidente da Câmara –

Ver. Chico Tavares _______________________________________

Ver. Everton Romero _____________________________________

Ver. Humberto Torres _____________________________________

Ver. Marquinhos Taxista ___________________________________

Ver. Prof. Clériton ________________________________________

Ver. Reinaldo Kastanha ____________________________________

Ver. Sargento Cruz _______________________________________

Ver Sebastião R. dos Santos ________________________________

Ver. Tião Melo ___________________________________________

Ver. Valter Neves _________________________________________

Ver. Wezer Lucarelli _______________________________________

Ver. Wilson Vicente Ferreira_________________________________

		2024-12-10T12:00:23-0300
	Brasil
	ANTONIO NILSON PONTIM
	Assinador Serpro